

507-03290 1頁

【試算】

積算情報

設 計 書 番 号	S07-k143480-00021-16(0)	設 計 者 名	
費 目	本工事費	工 事 名	令和7年度 自然災害防止事業 第津-2号 (赤部谷ほか)
所 属 名	津農林水産事務所 森林・林業室		
適 用 単 価	一般土木		
入 札 日 (開 札 日)	令和 7年 9月30日		
歩 掛 適 用 年 月 日	令和 7年 8月 1日		
単 価 適 用 年 月 日	令和 7年 8月 1日		
適用単価 地 区	一 般 材 料	E00：久居1	
	生 コ ン	E03：津・久居ノ小型4 t	
	石 材	E02：久居1ノ小型2 t～4 t	
適 用 工 種	治山・地すべり防止工事		

積算時想定工事期間	年月日～年月日(日)
-----------	------------

<計算処理>2025/08/19 16:53:07
 <一括更新>2025/08/07 16:04:07

- 1 -

諸経費情報

共通仮設費	ICT補正	しない✓
	選休2日割の補正	月単位の選休2日(R7.7基準)✓
	主たる工種	60:治山・地すべり防止工事✓
	施工地域補正	補正無し(地方部 施工場所が一般交通等の影響を受けない場合)
現場環境改善費	除雪工事補正	補正無し
	対象支給品費	0円
	無償貸与機械等評価額	0円
	計上の有無	しない
現場管理費	市街地補正	市街地以外
	施工地域補正	補正無し(地方部 施工場所が一般交通等の影響を受けない場合)
	緊急工事補正	しない
	砂防・地滑り工事補正	しない
一般管理費等	対象支給品費	0円
	無償貸与機械等評価額	0円
	財団法人等の補正	しない
	前払金割合による補正	35%を超えるものもしくは対象外
	契約保証に係る補正	発注者が金銭的保証を必要とする場合

- 2 -

設計内訳書

工事名	令和7年度 自然災害防止事業 第津-2号 (赤部谷ほか)	当 初	事業区分	治山	主たる工種	治山・地すべり防止工事			
			工事区分	山腹工	施工地域	補正無し			
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
山腹工			式	1		17,105,608			
山腹基礎工 赤部谷			式	1		15,423,091			
法切工			式	1		607,854			
法切			m3	78	7,793	607,854			単-1号 週休有
残土処理工			式	1		938,971			
残土処理			式	1		938,971			内-1号 週休有
法枠工			式	1		13,876,266			
現場吹付法枠		法枠規格300x300x2000 ;中詰材種類モルタル	式	1		13,876,266			内-2号 週休有
構造物撤去工			式	1		75,749			
構造物取りこわし工			式	1		75,749			
コンクリート構造物取りこわし		構造物区分有筋構造物 ;工法区分コンクリート打設 ;施工規模1.1	m3	1.1	56,920	62,612			単-2号 週休有
撤去物運搬			式	1		13,137			内-3号 週休有

- 3 -

三重県 農林水産部

設計内訳書

工事名	令和7年度 自然災害防止事業 第津-2号 (赤部谷ほか)	当 初	事業区分	治山	主たる工種	治山・地すべり防止工事			
			工事区分	山腹工	施工地域	補正無し			
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
山腹基礎工 の場			式	1		1,566,768			
法枠工			式	1		1,566,768			
現場吹付法枠		法枠規格300x300x2000 ;中詰材種類植生基材	式	1		1,566,768			内-4号 週休有
付属物設置工			式	1		40,000			
銘板工			式	1		40,000			
山腹工板設置工			式	1		40,000			内-5号 週休有
仮設工			式	1		1,130,160			
仮設工			式	1		1,130,160			
防護施設工			式	1		1,130,160			
工事用防護柵			式	1		1,130,160			内-6号 週休有
直接工事費			式	1		18,235,768			
共通仮設			式	1		6,735,406			

- 4 -

三重県 農林水産部

設計内訳書

工事名	令和7年度 自然災害防止事業 第津-2号 (赤部谷ほか)	当 初	事業区分	治山	主たる工種	治山・地すべり防止工事			
			工事区分	共通仮設費		施工地域	補正無し		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
共通仮設費			式	1		4,354,406			
準備費			式	1		4,354,406			
伐採集積費			式	1		3,789,000			内-7号 週休有
根切			式	1		29,860			内-8号 週休有
伐採木等運搬費			式	1		368,726			内-9号 週休有
処分費			式	1		166,820			内-10号 週休有
共通仮設費 (中計上) 18,419,688×12.93%			式	1		2,381,000			
純工事費			式	1		24,971,174			
現場管理費 24,898,551×37.31%			式	1		9,289,000			
工事原価			式	1		34,260,174			
一般管理費等 34,187,551× (19.42%+ 0.04%)			式	1		6,652,826			
工事価格			式	1		40,913,000			

設計内訳書

[illegible]

工場管理費

1	間接労務費対象額 管理費区分 7	0	
2	間接労務費率	40.8%	
3	間接労務費計上額	0	
4	工場管理費 工場純工事費	0	
5	非対象額計 (一)	0	管理費区分 5, 9
6	工場管理費対象額	0	
7	工場管理費率	33.5%	
8	工場管理費計上額	0	

- 7 -

三重県 農林水産部

507-k143480-00021-16(0)

共通仮設費

1	主たる工種 単独 (当該工事)	治山・地すべり防止工事	
2	主たる工種 合算工事		
3	対象工事費	18,419,693	
4	直接工事費	18,235,763	
5	準備費 (処分費)	183,920	
6	事業損失防止施設費	0	
7	対象工事費に含まれる処分費 単独 (追加工事)	327,620	
8	現工事	0	
9	合算工事	0	
10	非対象額計 (一)	0	
11	管理費区分 1	0	橋梁、P.C桁、門扉、ポンプ等購入費
12	管理費区分 2, 7	0	工場原価
13	管理費区分 5	0	一般管理費等のみ対象額
14	管理費区分 9	0	間接費非対象額
15	管理費区分 丁	0	全処分費のうち 3% または 3,000 万円を超える額
16	対象額支給品 (十)	0	
17	無償貸付機材評価額 (十)	0	
18	共通仮設費対象額 単独 (追加工事)	18,419,693	
19	現工事	0	
20	合算工事	0	
21	処分費等を除く共通仮設費対象額 単独 (追加工事)	18,092,063	調整工事入力で使用
22	現工事	0	
23	合算工事	0	
24	共通仮設費 (率分) 率 (補正前) 単独 (追加工事)	12.55%	
25	現工事	0%	
26	合算工事	0%	
27	施工地域等補正 単独 (追加工事)	1	*補正係数を乗じる
28	現工事	0	
29	共通仮設費 (率分) 率 (補正後)	12.93%	週休 2 日制補正係数 1.03 有り
30	計上額 単独 (追加工事)	2,381,000	
31	現工事	0	
32	合算工事	0	
33	調整工事計上額	2,381,000	

- 8 -

三重県 農林水産部

共通仮設費

34	現場環境改善費対象工事費	18,235,768	
35	直接工事費	18,235,768	
36	非対象額計(一)	143,700	
37	管理費区分1	0	橋梁、PC桁、門扉、ポンプ等購入費
38	管理費区分2、7	0	工場原価
39	管理費区分5	0	一般管理費等のみ対象額
40	管理費区分9	0	間接費非対象額
41	管理費区分T	143,700	
42	対象額支給品(十)	0	
43	無償貸付機械評価額(十)	0	
44	現場環境改善費対象額(P1) 単独(追加工事)	18,092,068	
45	現工事	0	
46	合算工事	0	
47	現場環境改善費 率(補正前) 単独(追加工事)	1.39%	
48	現工事	0%	
49	合算工事	0%	
50	施工地域等補正 単独(追加工事)	市街地以外	
51	現工事		
52	現場環境改善費 率(補正後)	1.39%	
53	計上額 単独(追加工事)	0	
54	現工事	0	
55	合算工事	0	
56	調整工事計上額	0	
57	共通仮設費(積上分)	4,354,406	
58	運搬費	0	
59	準備費・仮設費	4,354,406	
60	事業損失防止施設費	0	
61	安全費	0	
62	仮務費	0	
63	技術管理費	0	
64	営繕費	0	
65	現場環境改善費	0	
66	共通仮設費計	6,735,406	

現場管理費

1	主たる工種	治山・地すべり防止工事	
2	単独(追加工事) 純工事費	24,971,174	
3	単独(追加工事) 直接工事費	18,235,768	
4	単独(追加工事) 共通仮設費	6,735,406	
5	非対象額計(一)	72,623	
6	管理費区分2、7	0	工場原価
7	管理費区分5	0	一般管理費等のみ対象額
8	管理費区分9	72,623	間接費非対象額
9	管理費区分T	0	全処分費のうち3%または3000万円を超える額
10	対象額支給品(十)	0	
11	無償貸付機械評価額(十)	0	
12	現場管理費対象純工事費 単独(追加工事)	24,898,551	
13	現工事	0	
14	合算工事	0	
15	処分費等を除く 現場管理費対象純工事費	24,570,931	調整工事入力で使用
16	現工事	0	
17	合算工事	0	
18	率(補正前) 単独(追加工事)	35.53%	
19	現工事	0%	
20	合算工事	0%	
21	施工地域等補正 単独(追加工事)	1	*補正係数を乗じる
22	現工事	0	
23	施工時期補正 冬期:0日 工期:0日	0	(0)
24	緊急工事補正	0%	
25	真夏日補正 真夏日:0日 工期:0日	0%	
26	砂防・地すべり補正 単独(追加工事)	0%	
27	現工事	0%	
28	率(補正後)	37.31%	週休2日制補正係数 1.05有り
29	計上額 単独(追加工事)	9,289,000	
30	現工事	0	
31	合算工事	0	
32	調整工事計上額	9,289,000	

一般管理費等

所属名 津農林水産事務所 森林・林業室
発注年月 契約区分

工事番号 第 回変更
主工程 治山・地すべり防止工事

1	工事原価	34,260,174	
2	総工事費	24,971,174	
3	現場管理費	9,289,000	
4	工期延長等に伴う現場維持費	0	
5	工場製作原価	0	
6	非対象額計(一)	72,623	
7	管理費区分9	72,623	支給品を除く間接費非対象額
8	管理費区分T	0	全処分費のうち3%または3000万円を超える額
9	一般管理費等対象工事原価 単独(追加工事)	34,187,551	
10	現工事	0	
11	合算工事	0	
12	処分費等を除く一般管理費等対象工事原価	33,859,931	網盤工事入力で使用
13	現工事	0	
14	合算工事	0	
15	率(補正前) 単独(追加工事)	19.42%	
16	現工事	0%	
17	合算工事	0%	
18	前払金支出割合による補正係数 単独(追加工事)	1	
19	現工事	0	
20	財団法人等による補正係数 単独(追加工事)	1	
21	現工事	0	
22	契約保証に係る一般管理費等対象工事原価(当初設計)	34,187,551	
23	契約保証に係る補正值 単独(追加工事)	0.04%	契約保証費 13,675 円
24	一般管理費等率(補正後)	19.46%	
25	計上額 単独(追加工事)	6,652,826	
26	現工事	0	
27	合算工事	0	
28	調整工事計上額	6,652,826	

一式当たり内訳書

第1号内訳書	残土処理	単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整・超過・規制	令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020	摘要				
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
人肩運搬(砂・砂質土・粘性土)(治山林道)	換算距離=40m 山林砂防工適用区分=しない(普通作業員) :	m ³	78	6,408	499,824			DE120490 管理費区分 無 単-4号
土砂等運搬	土砂等発生現場=小規模・積込機種・規格=バックリ山積0.28m ³ (平積0.2m ³):土質=土砂(岩塊・玉石混り土含む):DID区間の有無=無し:運搬距離(km)(DID区間無)=13.0km以下 【ダンプトラック【オンロード・ディーゼル】4t積級】【タイヤ損耗費】4t積級 良好 供用日】	m ³	78	3,697	288,366			CB210110 管理費区分 無 単-5号
整地	作業区分=残土受入れ地での処理	m ³	78	133.1	10,381			CB210610 管理費区分 無 単-6号
発生土受入費		m ³	78	1,800	140,400			WYB00058 管理費区分 T
合 計					938,971			

上段から 既契約数量/出来高数量/出来高累計/前回残工事/今回残工事

一式当たり内訳書

第2号内訳書		現場吹付法枠					単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制		令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
ラス張工 [市場単価]	施工規模=500㎡以上1000㎡未満:法面清掃必要としない場合の補正=無	㎡	460.9	2,695	1,242,125			WB811120	管理費区分 無 単-7号
吹付枠工 [市場単価]	規格・仕様=梁断面 300×300、施工規模=500㎡以上(標準):時間的制約を受ける場合の補正=無	m	474.5	21,840	10,363,080			WB811110	管理費区分 無 単-8号
モルタル吹付工	吹付厚=7cm:施工規模=250㎡以上500㎡未満:時間制約を受ける場合の補正=無、枠内吹付の場合の補正=有	㎡	313.3	7,050	2,208,765			WB810810	管理費区分 無 単-9号
水切モルタル・コンクリート 加算額 [市場単価]		㎡	0.8	77,870	62,296			WB811130	管理費区分 無 単-10号
合 計					13,876,266				

上段から 既契約数量/出来高数量/出来高累計/前回残工事/今回残工事

一式当たり内訳書

第3号内訳書		撤去物運搬					単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制		令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
人肩運搬・人力収卸し (治山林道)(岩塊、玉石混り土)	換算距離=40m、山林砂防工適用区分=しない(普通作業員):	㎡	1.1	4,683	5,151			DE120620	管理費区分 無 単-12号
ダンプトラック運搬 (治山林道)	運搬距離(実数入力)=4.6km、運搬状況による係数β=上記以外:機種=4t、土質=コンクリート塊、積込機種・規格=人力:タイヤ損耗費=良好	㎡	1.1	4,260	4,686			DE120260	管理費区分 無 単-13号
処分費	鉄筋コンクリート	㎡	1.1	3,000	3,300			WB00060	管理費区分 I
合 計					13,137				

上段から 既契約数量/出来高数量/出来高累計/前回残工事/今回残工事

一式当たり内訳書

第4号内訳書		現場吹付法						単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
人力による切土整形(治山 林道)	土質の区分=砂・砂質・粘性・礫質・岩玉 ・軟(1)A、山林砂防工適用区分=しない (普通作業員) :	m ²	50.8	1,702	86,461			DE110410 管理費区分 無 単-14号	
ラス張工(市場単価)	施工規模=500m ² 以上1000m ² 未満:法面清 掃必要としない場合の補正=無:	m ²	50.8	2,695	136,906			WB811120 管理費区分 無 単-15号	
吹付砕工(市場単価)	規格・仕様=梁断面 300×300:施工規模 =500m ² 以上(標準):時間的制約を受ける 場合の補正=無:	m	49.5	21,840	1,081,080			WB811110 管理費区分 無 単-16号	
機械播種施工による植生工	工種区分=植生基材吹付工:吹付厚=5cm :施工規模=100m ² 未満:時間的制約を受け る場合の補正=無:法面垂直高による補正 =無:林内吹付の場合の補正=有:	m ²	35.9	7,307	262,321			WB810830 管理費区分 無 単-17号	
合 計					1,566,768				

上段から 既契約数量/出来高数量/出来高累計/前回残工事/今回残工事

一式当たり内訳書

第5号内訳書		山腹工板設置工						単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
山腹工板(鋼管ボール付)	550×100×1.0	組	1	40,000	40,000			ZA10180010 管理費区分 無	
合 計					40,000				

上段から 既契約数量/出来高数量/出来高累計/前回残工事/今回残工事

一式当たり内訳書

第6号内訳書		工事用防護柵						単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
急傾斜工事用防護柵	高さ=H=3.0m、山林砂防工事適用区分=しない(普通作業員)	m	34	33,240	1,130,160			DXC55540 管理費区分 無 単-18号	
合 計					1,130,160				

上段から 既契約数量/出来高数量/出来高累計/前回残工事/今回残工事

一式当たり内訳書

第7号内訳書		伐採集積費						単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
伐採集積費	特殊伐採	式	1	3,789,000	3,789,000			WYB000006 管理費区分 無	
合 計					3,789,000				

上段から 既契約数量/出来高数量/出来高累計/前回残工事/今回残工事

一式当たり内訳書

第8号内訳書		根切					単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制		令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020	
名称		規格/条件		単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
根切 (治山林道)		山林砂防工適用区分=しない(普通作業員)):		m3	5	5,972	29,860			DE110050 管理費区分 無 単-19号
合 計							29,860			

上段から 既契約数量/出来高数量/出来高累計/前回残工事/今回残工事

一式当たり内訳書

第9号内訳書		伐採木等運搬費		単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制		令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020		
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
積込 (治山林道)	山林砂防工適用区分=しない (普通作業員)):	m3	33	3,799	125,367			DE110060 管理費区分 無 単-20号
木材運搬 (幹)	4tクラス	t	17.1	5,247	89,723			WYB00061 管理費区分 9
ダンプトラック運搬	4t, 枝葉	空m3	10	10,010	100,100			WYB00031 管理費区分 無 単-21号
ダンプトラック運搬	4t, 根株	空m3	7	7,648	53,536			WYB00030 管理費区分 無 単-22号
合 計					368,726			

上段から 既契約数量/出来高数量/出来高累計/前回残工事/今回残工事

一式当たり内訳書

[illegible]

上段から 既契約数量/出来高数量/出来高累計/前回残工事/今回残工事

三重県 農林水産部

1次単価表

单-1号

単-1号		単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制		令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020			
名称 規格	法切	単位	m3	数量	1	単価	7,793
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
人力法切工 (治山林道)	法切前の斜面勾配=60度未満: 山林砂防工適用区分=しない (普通作業員) ;	m3	1	7,793	7,793	DE230010 管理費区分 無 単-3号	
計					7,793		
単価					7,793	円/m3	

三重県 農林水産部

1次単価表

単-2号

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	コンクリート構造物取りこわし 構造物区分有筋構造物;工法区分コンクリートブレーカ;施工規模1.1	単位 e3	数量 1	単価 56,920	金額 56,920	摘要 DE110440 管理費区分 無 単-11号
計					56,920	
単価					56,920	円/e3

- 23 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-3号

DE230010

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	人力法切工 (治山林道) 60度未満 しない (普通作業員)	単位 e3	数量 10	単価 7,793	金額 77,936	摘要 R0102 管理費区分 無 割増率 0%
普通作業員		人	3.1	24,648	76,408	
諸経費	2%	式	1		1,528	ZS7000001 管理費区分 無
計					77,936	
単価					7,793	円/e3
J01 法切前の斜面勾配 J02 山林砂防工適用区分	60度未満 しない (普通作業員)					

- 24 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-4号

DE120490

単価適用年月日	令和 7年 8月 1日
歩掛適用年月日	令和 7年 8月 1日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
人肩運搬(砂・砂質土・粘性土)(治山林道)	40m しない(普通作業員)	m3				
普通作業員		人	0.26	24,648	6,408	R0102 管理費区分 無 割増率 0%
計					6,408	
単価					6,408	円/m3
J01 換算距離	10m					
J02 山林砂防工適用区分	しない(普通作業員)					

- 25 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1) (施工パッケージ)

単-5号

CB210110

単価適用年月日	令和 7年 8月 1日
歩掛適用年月日	令和 7年 8月 1日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称	規格	単位	数量	標準単価	単価	摘要
土砂等運搬	小規模 ハッパ幼山積0.28m3 (平積0.2m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 13.0km以下	m3				
標準単価				3,431.7		
労務構成比率		%	61.9			
運転手(一般)		%	61.9	23,600	26,416	R0115 管理費区分 無 割増率 0%
材料構成比率		%	11.58			
軽油		%	11.58	138	142	Z006702002 管理費区分 無
機械構成比率		%	26.52			
ダンプトラック[オンロード・ディーゼル] 【クイヤー損耗費】	4t積級 【4t積級 良好 供用日】	%	26.52	8,571 (8,310) (261)	8,571 (8,310) (261)	M000301002 管理費区分 無
諸経費		式				ZX000001 管理費区分 無
J01 土砂等発現場	小規模					
J02 積込機種・規格	ハッパ幼山積0.28m3 (平積0.2m3)					
J03 土質	土砂(岩塊・玉石混り土含む)					
J04 DID区間の有無	無し					
J13 運搬距離(km) (DID区間無)	13.0km以下					

- 26 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1) (施工パッケージ)

単-6号

CB210510

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
名 称 整地		m ³				
現 状 残土受入れ地での処理		単 位	1		133.1	
標準単価				127.07		
労務構成比率		%	52.33			
運転手 (特殊)		%	52.33	28,900	29,744	R0114 管理費区分 無 増減率 0%
材料構成比率		%	25.22			
軽油		%	25.22	138	142	Z006702002 管理費区分 無
機械構成比率		%	22.45			
バックホウ (クローラ) [標準]	山積 0.8 m ³ (平積 0.6 m ³)	%	22.45	8,800	9,770	L001010007 管理費区分 無
諸経費		式				ZX0000091 管理費区分 無
J01 作業区分	残土受入れ地での処理					

- 27 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-7号

WB811120

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
名 称 ラス張工 [市場単価]		m ²				
規 格 500≧2以上1000≧2未満 無		単 位	100		2,695	
ラス張工		m ²	100	2,694.48	269,448	Q001434001 管理費区分 無
諸経費 (まるめ)		式	1		52	ZS3000004 管理費区分 無
計					269,500	
単価					2,695	円/m ²
J01 施工規模	500≧2以上1000≧2未満					
J03 法面清掃必要としない場合の補正	無					

- 28 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-8号

WB811110

単価適用年月日	令和 7年 8月 1日
歩掛適用年月日	令和 7年 8月 1日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称	吹付砕工 [市場単価]	単位	m	数量	100	単価	21,840
規格	梁断面 300×300 500mm以上 (標準) 無	単位		数量		金額	
名称	吹付砕工 (モルタル・コンクリート)	規格/条件	梁断面 300×300	単位	m	数量	100
諸雑費 (まるめ)		式		数量	1	金額	400
計						金額	2,184,000
単価						金額	21,840
J01 規格・仕様	梁断面 300×300					金額	円/m
J02 施工規模	500mm以上 (標準)						
J03 時間制約を受ける場合の補正	無						

- 29 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-9号

WB810810

単価適用年月日	令和 7年 8月 1日
歩掛適用年月日	令和 7年 8月 1日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称	モルタル吹付工	単位	m ²	数量	1	単価	7,050
規格	7cm 250mm ² 以上500mm ² 未満 無 有	単位		数量		金額	
名称	法面工 (モルタル吹付)	規格/条件	厚 7 cm	単位	m ²	数量	1
諸雑費 (まるめ)		式		数量	1	金額	0
計						金額	7,050
単価						金額	7,050
J01 吹付厚	7cm					金額	円/m ²
J02 施工規模	250mm ² 以上500mm ² 未満						
J03 時間制約を受ける場合の補正	無						
J04 枠内吹付の場合の補正	有						

- 30 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-10号

W3811130

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
水切モルタル・コンクリート 加算額 [市場単価]			m ³	100	77,868	7,786,800	Q001436001 管理費区分 無
現場吹付法砕工 加算額	水切モルタル・コンクリート		m ³	100	77,868	7,786,800	Q001436001 管理費区分 無
諸雑費 (まるめ)			式	1		200	ZS3000004 管理費区分 無
計						7,787,000	
単価						77,870	円/m ³

- 31 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-11号

DE110440

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
コンクリートブレーカによる取り壊し (治山林道)			m ³	10			
鉄筋構造物 しない (普通作業員)					10		56,920
土木一般世話役			人	2.6	30,680	79,768	R0125 管理費区分 無 割増率 0%
特殊作業員			人	9.4	28,704	269,817	R0101 管理費区分 無 割増率 0%
溶接工			人	0.7	34,736	24,315	R0113 管理費区分 無 割増率 0%
普通作業員			人	6.9	24,618	170,071	R0102 管理費区分 無 割増率 0%
さく岩機 (コンクリートブレーカ)	20kg級		日	5.8	274	1,589	M00603016 管理費区分 無
空気圧縮機運転 排出8"×対策型 (治山林道) 可搬式3.5型 3.5~3.7m ³ /min			日	2.9	4,333	12,565	DE540590 管理費区分 無 単-23号
諸雑費	2%		式	1		11,162	ZS7000001 管理費区分 無
計						569,287	
単価						56,920	円/m ³
J01 構造物別作業区分 J02 山林砂防工適用区分	鉄筋構造物 しない (普通作業員)						

- 32 -

三重県 農林水産部

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-14号

DE110410

単価適用年月日	令和 7年 8月 1日
歩掛適用年月日	令和 7年 8月 1日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称	人力による切土整形 (治山林道)			単位	m ²	数量	100	単価	1,702
規格	砂・砂質・粘性、礫質、岩玉、軟 (I) A しない (普通作業員)								
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要			
普通作業員		人	5.9 ✓	24,648	145,423	R0102 管理費区分 無 割増率 0%			
土木一般世話役		人	0.7 ✓	30,680	21,476	R0125 管理費区分 無 割増率 0%			
諸雑費	2%	式	1		3,337	ZS7000001 管理費区分 無			
計					170,236				
単価					1,702	円/m ²			
J01 土質の区分	砂・砂質・粘性、礫質、岩玉、軟 (I) A ✓								
J02 山林砂防工適用区分	しない (普通作業員) ✓								

- 35 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-15号

WB311120

単価適用年月日	令和 7年 8月 1日
歩掛適用年月日	令和 7年 8月 1日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称	ラス張工 [市場単価]			単位	m 2	数量	100	単価	2,695
規格	500≧2以上1000≧2未満 無								
名称				規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
ラス張工					m2	100	2,694.48	269,448	Q001434001 管理費区分 無
諸雑費 (まるめ)					式	1		52	ZS3000004 管理費区分 無
計								269,500	
単価								2,695	円/m 2
J01 施工規模				500≧2以上1000≧2未満					
J03 法面清掃必要としない場合の補正				無					

- 36 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-16号

WB811110

単価適用年月日	令和 7年 8月 1日
歩掛適用年月日	令和 7年 8月 1日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
吹付砕工 [市場単価]	梁断面 300×300 500mm以上 (標準) 無	m	100	21,840		
吹付砕工 (モルタル・コンクリート)	梁断面 300×300	m	100	21,836	2,183,600	Q001440003 管理費区分 無
諸雑費 (まるめ)		式	1		400	ZS3000004 管理費区分 無
計					2,184,000	
単価					21,840	円/m
J01 規格・仕様	梁断面 300×300					
J02 施工規模	500mm以上 (標準)					
J03 時間的制約を受ける場合の補正	無					

- 37 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-17号

WB810830

単価適用年月日	令和 7年 8月 1日
歩掛適用年月日	令和 7年 8月 1日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
機械播種施工による植生工	植生基材吹付工 5cm 100m2未満 無 無 有	m2	1	7,307		
法面工 (植生基材吹付)	厚 5 cm	m2	1	7,307.28	7,307	Q001408003 管理費区分 無
諸雑費 (まるめ)		式	1		0	ZS3000004 管理費区分 無
計					7,307	
単価					7,307	円/m2
J01 工種区分	植生基材吹付工					
J02 吹付厚	5cm					
J03 施工規模	100m2未満					
J04 時間制約を受ける場合の補正	無					
J05 法面垂直高による補正	無					
J06 枠内吹付の場合の補正	有					

- 38 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-18号

DXC55540

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
急傾斜工事用防護柵 H=3.0m しない (普通作業員)			式	1	32,870	32,870	DXC55550 管理費区分 無 単-25号
木材損料	高さ=H=3.0m		式	1	23,790	23,790	DXC55560 管理費区分 無 単-26号
金網損料	同上		式	1	5,666	5,666	ZS7300150 管理費区分 無
雑材料	10%		式	1			
とび工			人	3.2	33,592	107,494	R0106 管理費区分 無 制増率 0%
普通作業員			人	6.6	24,648	162,676	R0102 管理費区分 無 制増率 0%
計						332,496	
単価						33,240	円/㎡
J01 高さ J02 山林砂防工適用区分	H=3.0m しない (普通作業員)						

- 39 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-19号

DE110050

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
根切 (治山林道) しない (普通作業員)			式	1	28,704	18,083	R0101 管理費区分 無 制増率 0%
特殊作業員			人	0.63	24,648	10,352	R0102 管理費区分 無 制増率 0%
普通作業員			人	0.42	8,707	28,733	DES10130 管理費区分 無 単-27号
バックホウ (クローラ) (標準) (治山林道) 排ガス型 (第1次) 山積0.45±3			時間	3.3			
諸経費	9%		式	1		2,659	ZS7000001 管理費区分 無
計						59,727	
単価						5,972	円/㎡
J01 山林砂防工適用区分	しない (普通作業員)						

- 40 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-20号

DE110060

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 積込 (治山林道)	単位 m ³	数量	単価	金額	摘要
規格 しない (普通作業員)	単位	数量	10	単価	3,799
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額
普通作業員		人	0.27	24,648	6,654
バックホウ (クローラ) [標準] (治山林道)		時間	3.6	8,707	31,345
排ガス型 (第1次) 山積0.45m ³					
計					37,999
単価					3,799
J01 山林砂防工適用区分	しない (普通作業員)				円/m ³

- 41 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-21号

WYB00031

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 ダンプトラック運搬	単位 空m ³	数量	単価	金額	摘要
規格 4t, 枝柴	単位	数量	0.71	単価	10,010
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル] (治山林道) 4t 標準	岩石割増しコード=岩石工の割増対象にしない タイヤ損耗費=良好	時間	1	7,113	7,113
計					7,113
単価					10,010
					円/空m ³

- 42 -

三重県 農林水産部

参考資料 (1)

単-22号

WYB00030

単価適用年月日	令和 7年 8月 1日
歩掛適用年月日	令和 7年 8月 1日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称	ダンプトラック運搬			単位	空m3	数量	0.93	単価	7,648
規格	4t, 根株								
	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要		
	ダンプトラック【オンロード・ディーゼル】 (治山林道)4t積級	岩石割増しコード=岩石工の割増対象にしない タイヤ損耗費=良好:	時間	1	7,113	7,113	DE540250 管理費区分 無 単-29号		
	計					7,113			
	単価					7,648	円/空m3		

- 43 -

三重県 農林水産部

参考資料 (2)

単-23号

DE540590

単価適用年月日	令和 7年 8月 1日
歩掛適用年月日	令和 7年 8月 1日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称	空気圧縮機運転 排出ガス対策型 (治山林道)可搬式刈草型 3.5~3.7m3/min			単位	日	数量	1	単価	4,333
規格									
価格									
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要			
軽油		L	22.14	142	3,143	Z006702002 管理費区分 無			
空気圧縮機 [可搬式・エンジン駆動・スクリーン型]	吐出量3.5~3.7m3/min	日	1	1,190	1,190	L001090003 管理費区分 無			
計					4,333				
単価					4,333	円/日			

- 44 -

三重県 農林水産部

参考資料 (2)

単-24号

DE540250

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

名称 規格	名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル] (治山林道)4t積級			時間				
岩石工の割増対象にしない 良好			単位		数量	1	7,113
運転手 (一般)			人	0.17	26,416	4,490	R0115 管理費区分 無 割増率 0%
軽油			L	5.4	142	766	Z006702002 管理費区分 無
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級		時間	1	1,800	1,800	M000391002 管理費区分 無
タイヤ損耗費	4 t 積級 良好		時間	1	57	57	Z010020012 管理費区分 無
計						7,113	
単価						7,113	円/時間
J01 岩石割増しコード J02 タイヤ損耗費	岩石工の割増対象にしない 良好						

- 45 -

三重県 農林水産部

参考資料 (2)

単-25号

DXC55550

単価適用年月日 歩掛適用年月日 労務調整-超過-規制	令和 7年 8月 1日 令和 7年 8月 1日 1.000-00000020
----------------------------------	--

木材損料		式				1		32,870	
名称	H=3.0m	単位		数量				単価	
規格									
名称	規格/条件	単位	数量	単価	金額	摘要			
丸太 (丸棒加工) スギ (県産材)	末口12cm 長4.0m	本	5	1,123	5,615	ZF10831685 管理費区分 無			
丸太 (丸棒加工) スギ (県産材)	同上	本	5	1,123	5,615	ZF10831685 管理費区分 無			
丸太 (丸棒加工) スギ (県産材)	Φ12cm L=2.0m	本	5	560	2,800	ZF10834230 管理費区分 無			
丸太 (丸棒加工) スギ (県産材)	Φ12cm L=1.5m	本	5	432	2,160	ZF10831220 管理費区分 無			
丸太 (丸棒加工) スギ (県産材)	末口12cm 長2.6m	本	20	834	16,680	ZF10831600 管理費区分 無			
計					32,870				
単価					32,870	円/式			
J01 高さ	H=3.0m								

- 46 -

三重県 農林水産部

参考資料 (2)

単-28号

DE540130

単価適用年月日	令和 7年 8月 1日
歩掛適用年月日	令和 7年 8月 1日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称 規格	バックホウ（クローラ）【標準】（治山林道）排ガス型（第1次） 山積0.45m3				単位	時間	数量	1	単価	8,707
	名称	規格／条件	単位	数量	単価	金額	摘要			
運転手（特殊）		人	0.17	29,744	5,056	R0114 管理費区分 無 割増率 0%				
軽油		L	8.6	142	1,221	Z006702002 管理費区分 無				
バックホウ（クローラ）【標準】	排ガス型（第1次） 山積0.45m3	時間	1	2,430	2,430	M000202028 管理費区分 無				
計					8,707					
単価					8,707	円／時間				

- 49 -

三重県 農林水産部

参考資料 (2)

単-29号

DE540250

単価適用年月日	令和 7年 8月 1日
歩掛適用年月日	令和 7年 8月 1日
労務調整-超過-規制	1.000-00000020

名称 規格	ダンプトラック【オンロード・ディーゼル】（治山林道）4t積級				単位	時間	数量	1	単価	7,113
	岩石工の割増対象にしない 良好									
名称		規格／条件		単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（一般）				人	0.17	26,416	4,490	R0115 管理費区分 無 割増率 0%		
軽油				L	5.4	142	766	Z006702002 管理費区分 無		
ダンプトラック【オンロード・ディーゼル】		4 t 積級		時間	1	1,800	1,800	J000301002 管理費区分 無		
タイヤ損耗費		4 t 積級 良好		時間	1	57	57	Z010020012 管理費区分 無		
計							7,113			
単価							7,113	円／時間		
J01 岩石割増しコード J02 タイヤ損耗費		岩石工の割増対象にしない 良好								

- 50 -

三重県 農林水産部

登録単価／オプション単価

[illegible]

個人用損料<データ無し>

[illegible]